[bookmark: _GoBack]济源产城融合示范区生态环境局
关于印发《济源示范区2024 年度危险废物
规范化环境管理评估工作方案》的通知
（征求意见稿）

各开发区应急环保局、各镇（街道）应急管理办公室（经济发展
办公室和应急管理中心），局各科室、局属二级机构，各相关企业：
为进一步加强危险废物规范化环境管理评估工作，按照生态环境部办公厅《关于印发“十四五”全国危险废物规范化环境管理评估工作方案的通知》（环办固体〔2022〕20号）、《关于进一步加强危险废物规范化环境管理有关工作的通知》（环办固体〔2023〕17号）、省生态环境厅《关于印发河南省2024年度危险废物规范化环境管理评估工作方案的通知》有关要求，扎实做好示范区危险废物规范化环境管理评估工作，有效防控危险废物环境风险，我局制定了《济源示范区2024年度危险废物规范化环境管理评估工作方案》，现印发给你们，请认真组织落实。

2024年5月27日
济源示范区2024年度危险废物规范化环境
管理评估工作方案

为深化危险废物规范化环境管理评估，强化危险废物全过程信息化环境管理，促进危险废物产生单位（以下简称“产废单位”）和危险废物经营单位（以下简称“经营单位”）落实危险废物管理各项法律制度和相关标准规范，提升危险废物环境监管能力，防范环境风险，制定本方案。
一、总体要求
为强化危险废物规范化环境管理，综合运用法律、行政、经济等多种手段，持续推动企业落实危险废物污染环境防治的主体责任。各级要成立评估领导小组，细化措施和工作任务，按照“突出重点、覆盖全面”原则，突出评估危险废物环境重点监管单位，通过规范化评估强化危险废物环境风险隐患排查治理、危险废物自行利用处置专项整治等重点工作，统筹推进，确保评估范围覆盖全面。
二、评估考核对象和范围
对各开发区、镇（街道）及产废单位和经营单位危险废物规范化环境管理情况进行评估考核。
三、评估方式
严格按照《危险废物规范化环境管理评估指标（工业危险废物产生单位/危险废物经营单位）》，结合危险废物自行利用处置专项整治行动，采取不定期评估的方式，通过全国固体废物管理信息系统（以下简称国家固废系统）app规范化评估模块（以下简称app）开展评估工作，逐项进行评估打分。评估结果为“基本达标”的，责令整改；评估结果为“不达标”的依法立案查处。具体评估要求如下：
1.各相关企业：示范区2024年危险废物环境重点监管单位、10吨至100吨以下产废单位，按照《危险废物规范化评估子系统使用手册》，在国家固废系统进行企业注册后登录使用，在app开展企业自评。
2.各开发区、镇（街道）：对辖区内10吨以下产废单位开展危险废物规范化环境管理情况评估，配合上级管理部门做好10吨以上产废单位和经营单位的危险废物规范化环境管理评估工作。
3.生态环境局：对示范区2024年危险废物环境重点监管单位、10吨至100吨以下产废单位通过app开展评估，指导、督促各开发区、镇（街道）对10吨以下产废单位规范化环境管理情况进行评估。对各开发区、镇（街道）、相关企业等的危险废物规范化环境管理评估情况进行抽查、通报。
四、时间安排
1.2024年8月31日前，各开发区、镇（街道）通过日常检查、工作调研或组织专项评估等方式，对辖区内所有10吨以下产废单位全部评估1次，填写《被抽查单位评估情况记录表》，建立评估工作档案，并将《被抽查单位评估情况记录表》和评估工作总结上报生态环境局。
2.2024年9月30日前，生态环境局对2024年危险废物环境重点监管单位、10吨至100吨以下产废单位通过app开展评估，填写《被抽查单位评估情况记录表》；并抽查10吨以下产废单位危险废物规范化环境管理情况。
3.2024年10月31日前，生态环境局及相关企业接受省生态环境厅对示范区危险废物规范化环境管理工作的评估。
4.2024年11月30日前，生态环境局将自评打分表（含佐证材料）、本年度规范化环境管理评估情况总结和下年度评估工作方案上报省生态环境厅。
五、评估结果应用
（一）强化示范引领。生态环境局对评估结果适时进行通报，对危险废物规范化环境管理评估评级为A或者企业抽查合格率高于90%的辖区，通报表扬；对危险废物规范化环境管理评估评级为C或者企业抽查合格率低于60%的辖区，通报批评。
（二）严格监督管理。评估中发现的涉嫌环境违法问题与环境执法相衔接，对发现的企业违法行为，严格依据《环境保护法》《固体废物污染环境防治法》和《最高人民法院最高人民检察院关于办理环境污染刑事案件适用法律若干问题的解释》等相关法律法规进行查处，涉嫌环境犯罪的移送司法机关。

附件：1.被抽查单位评估情况记录表

2.2024年度危险废物规范化环境管理评估工作总结要求
— 1 —

附件 1
被抽查单位评估情况记录表
	序号
	单位名称
	评估时间
	单位类型
	单位基本情况
	危险废物产生情况
	评估发现的
问题
	满分
分值
	评估
得分
	评估结果
	评估人员

	1

	产废单位/
经营单位

	主要产品产量，简单工艺描述

	危险废物
种类和大致
产生量

	50/60/70

	按满分分值折算后得
分，加上加分项
	达标/基本达标/不达标

— 1 —

附件 2

2024年度危险废物规范化环境管理
评估工作总结要求

工作总结报告应包括以下内容：
一、工作组织实施情况等。
二、辖区内产废单位、经营单位危险废物规范化环境管理情况。
三、取得的主要经验和发现的主要问题。
四、推进危险废物规范化环境管理的建议。
五、附件：被抽查单位评估情况记录表（见附件 1），不达标和基本达标企业规范化环境管理评估结果汇总表，不达标企业存在的问题及其处理情况等。